


Kirje

3.3.2023

VN/2465/2023

VN/2465/2023-VM-19

Liikenne- ja viestintäministeriö

Lausuntopyyntö 9.2.2023 liikenne- ja viestintäministeriön asetusluonnoksesta koskien valtionavustusta tiedonvälityksen ja uutismedioiden tukemiseen vuonna 2023

Liikenne- ja viestintäministeriö on pyytänyt lausuntoa otsikon asetusluonnoksesta. Esityksessä ehdotetaan, että tiedonvälityksen ja uutismedioiden tukemiseen myönnettäisiin harkinnanvaraista valtionavustusta. Asetusehdotuksessa ehdotetaan säädettäväksi valtioneuvoston asetus valtionavustuksesta tiedonvälityksen ja uutismedioiden tukemiseen.

Valtionavustuksen tavoitteena olisi tukea kattavaa ja yhteiskunnallisesti tärkeää tiedonvälitystä sekä monipuolista ja monimuotoista uutistoimintaa. Valmisteltava valtionavustus on tarkoitettu kertaluonteiseksi ja koskemaan laajasti eri media-alan toimijoita. Valtionavustus liittyy vuoden 2023 ensimmäisessä lisätalousarviossa hyväksytyyn 7 milj. euron määrärahaan momentilla 31.20.51.

Asetusmuutoksen on tarkoitus tulla voimaan huhtikuussa 2023 ja olla voimassa vuoden 2025 loppuun saakka.

Valtiovarainministeriön lausunto

Vuoden 2023 ensimmäisessä lisätalousarviossa myönnettiin 7 milj. euroa tiedonvälityksen ja uutisjulkaisujen tukemisesta media-alan muuttuneessa toimintaympäristössä 3 vuotiselle siirtomäärärahamomentille 31.50.51. Talousarvion mukaan tiedonvälityksen ja uutisjulkaisujen tukemiseen tarkoitettuna valtionavustuksen tavoitteena on tukea kattavaa ja demokratian kannalta tärkeää tiedonvälitystä sekä luotettavien uutisjulkaisujen tuottamista. Lisäksi momentilla todetaan, ettei toimituksellinen tuotantotuki ei ole tarkoitettu pysyväksi avustusmekanismiksi, vaan lähtökohtana on journalistisen työn kehittäminen siten, että tuelle ei enää tietyn ajan jälkeen ole tarvetta. Edelleen todettiin, että avustuksen tarkemmista ehdoista ja myöntämisedellytyksistä säädetään valtioneuvoston asetuksella.

Postilain muutosten (HE 58/2022 vp) hyväksymisen yhteydessä eduskunta edellytti, että valtioneuvosto valmistelee lain mediatuesta, jolla pyritään turvaamaan paikallislehtien asema merkittävänä tiedonvälittäjinä (EV 246/2022 vp). Nyt kyseessä oleva asetus ei liity paikallislehtien tukemiseen eikä tukea tulisi perustella em. lausumalla. Asetuksen mukaan tuen piiriin kuuluvat sekä printtimedia ja radio- ja televisio toiminnan harjoittaja tai verkkojulkaisu. Myöskään valtion talousarviossa ei viitata erityisesti paikallislehtien tukemiseen.

Arviomuistiossa todetaan, ettei Suomessa ole käytössä laajoja yleisiä median tai journalistisen sisällön suoria tukiohjelmia, mutta käytössä on sanoma- ja aikakauslehtien alennetusta verokannasta muodostuva verotuki. Tämän verotuen määrä on vuonna 2023 arviolta 118 miljoonaa euroa. Arviomuistiossa tulisi tuoda esiin verotuen euromääräinen mittaluokka selkeyden vuoksi.

Postiosoite
Postadress
Postal Address
 Valtiovarainministeriö

Käyntiosoite
Besöksadress
Office

Puhelin
Telefon
Telephone

Faksi
Fax
Fax

s-posti, internet
e-post, internet
e-mail, internet

PL 28
 00023 Valtioneuvosto

Snellmaninkatu 1 A
 Helsinki

0295 16001
 +358 295 16001

kirjaamo.vm@gov.fi

Asetuksen 1 §:ssä on todettu, että asetusta sovelletaan talousarvion mukaiseen tukeen. Vastaavasti pykäläperusteluissa todetaan, että avustusta voitaisiin myöntää valtion talousarviossa esitetyn määrärahan puitteissa. Valtiovarainministeriö pitää em. muotoiluja asianmukaisina.

Muistiossa todetaan, että kaikissa 1-7 kertaa viikossa julkaistavissa sanomalehdissä työskenteli vuoden 2021 lopussa 2 077 toimituksellista työtä tekevää henkilöä ja radio- ja televisiotoiminnan parissa vuoden 2020 lopussa n. 4 000 henkilöä. Lisäksi todetaan, että 7 milj. euron määrärahalla voidaan tukea 100 journalistin palkkakustannuksia tai 58 freelance-henkilötyövuoden ostamista. Tähän nähden asetukselle ehdotettu voimassaoloaika vuoden 2025 loppuun voi olla tarpeettoman pitkä. Esimerkiksi vuonna 2020 neljännessä lisätalousarviossa myönnetty vastaava 7,5 milj. euron tuki kuluettiin loppuun saman vuoden aikana, vaikka lisätalousarviota sovellettiin vasta 1.7.2020 lähtien. Asetukselle esitettyä voimassaoloaikaa ehdotetaan lyhennettäväksi siten, että se olisi voimassa 12 kuukautta.

Valtiovarainministeriöllä ei ole muita huomioita asetuseräluonnokseen.

osastopäällikkö, budjettipäällikkö Mika Niemelä

budjettineuvos Kati Jussila

Liitteet	Napsauta tähän hiirellä ja kirjoita liitteiden nimet kukin omalle rivilleen. Rivinvaihto enterillä.
Jakelu	LVM Liikenne- ja viestintäministeriö LVM KOO Ohjausyksikkö, Sara Vanttinen LVM PAO Kuljetus- ja pätevyysyksikkö, Fanni Thessler LVM PAO Kuluttajapalveluyksikkö, Aino Sipari
Tiedoksi	VM VO Arvonlisäverotusyksikkö, Risto Sakki VM VO Arvonlisäverotusyksikkö, Miika Grönholm

VN/2465/2023-VM-19

Seuraavat henkilöt ovat allekirjoittaneet tämän asiakirjan sähköisesti /

Följande personer har undertecknat denna handling elektroniskt /

This document has been signed electronically by the following persons: